
Savaitinis Laikraštis

Žvaigžde
išeina kas Petnyčia.

„ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelnhia. Pa.

Kaina metams:
Ame-:koje ir Kanadoje . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

? The Lithuanian Weekly

5 žvaigždė
! (The Star J

I Published by
' ( A. MILUKAS CO.
AEyery Priday at Philada Ta.
/Yearly subscription Ja.oo 
į Advertising rates on application

J All communications should be addressed:,

< “ŽVAIGŽDE”
C 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

fHBBfiHaiaas Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Office of Philadelphia, Pr,., under the asf- of March 3, L89J 

—■ ------------ ----- —   ~~--------- c—■ - ------

PHILADELPHIA. PA. & NEW YORK CITY, 31 D. SĘALIO (OCTOBER), 191.9 M. Metai XIX.Nr. 44

LENKU ŽVĖRIŠKUMAI LIETUVOJE.
Suareštavo ir isveže Varšuvon visus Seinų Seminarijos 

profesorius bei klierikus, ištrėmė ir vyskupą.
- — —— . -‘w

LIETUVA SU LATVIJA VIENIJASI PRIES V 0 KIE CIU SR U S U S.
True translation filed with tbe Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 

• October 30 *919, as required by the Act of October 6, *917.

VOKIEČIAI RYGOJE BOMBARDUOAMJI. LATVIAI 
IR LIETUVIAI GAL SUSIVIENYS KOVOTI PRIES 

TEUTONUS.

Copenhagen, 29 d. spaliu. — Latvių presos biuras ap
reiškia, kad talkininku laivynas Rygoje tapo sudrutin- 
tas kokiu karės laivu ir nuolatos bombarduoja vokiečiu 
pozicijas.

Presos biuras taipgi prideda savo raporte, kad tarpe 
Latvijos ir Lietuvos įvyksta sutartis tikslu sudaryti 
bendrą frontą prieš vokiečiu rusu spėkas.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
October 30 1919, as required by the ct f October 6, 1917.

S. V. LAIVAI BALTIKE SU CUKRUM.

Paryžius, 28 -d. — (Prancūzų bevielė tarnyba.) —
Amerikos ir Japonijos garlaiviai guviai veikia Baltike,
pasak telegramos iš Revelio. Japoniškieji daugiausia už-j 
imti gabenimu anglių, kuomet Amerikos laivai pristato j 
cukraus žaliąją medžiagą, reikalingą cukraus rafinerijoms' 
(pabrikams).

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Oc Qber 30 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

TEUTONU AEROPLIANAS LIETUVOJE.
•  - f

Varšava, 28 d. spalių. — Didelis vokiečių aeroplianas, 
vėliausio typo atlėkė į Lietuvą, keliaudamas iš Berlyno 
į Maskv^.

Jis gabeno keturis vokiečius, du bolševikų komisaru 
ir du turku. Aeroplianas dabąr Kaune.

------------ °-------------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 30 1919, as required by the Act ef October 6, 1917.

MAINIERIU STRAIKAS NEISVENGTINAS.

Indianapolis, 29 d. spalių. — Paskelbus minkštųjų 
anglių mainierių straiką nešivengtinu ir apkaltinus ope
ratorius už privertimą straikuoti, apimant 500.000 dar
bininkų tiesioginiai, konferencija čionais Amerikos mai
nierių unijos pabaigė savo darbą ir isšsiskirstė. Distrik- 
tų prezidentai ir mokesties nustatymo sąnariai iškeliavo 
savosna, kad sutvarkyti straikus savo miesteliuose, ku
rie prasidės pėtnyčios naktį.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

October 30 1919, as required by the Act of October 6,1917.

S. V. PANAUDOS VISOKIAS PRIEMONES, KAD 
IŠVENGUS KRIZIO.

Washingtonas, 29 d. spalių. Akiveizdoje pavojaus, kad 
generalisminkštųjų angliakasyklų straikas gali suvaržyt 
visą šalies pramone ir žmones privest prie didžiausio var
go, Suvienytų Valstijų Valdžia pasiryžo kovot iš pasku- 
tinųjų prieš tokį straiką. Federaliai valdininkai pasiren
gė panaudot kiekvieną šaltinį savo galėję, idant nepalei- 
dus prie tautinės nelaimės, kuri įvyktų dėlei angliakasių 

atrdikų.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October 30 *919, as required by the Act of October 6, 19x7.

MOTERS PETROGRADE KOVOJA PO KINIEČIAIS.• ____ -__ 1___ . 1 ...
Tiltai padinamituoti; namų eilės pakeista į tvirtoves, 

tie ką išbėgo pasakoja apie šimtus mirštant nuo bado.
Copenhagen, 28 d. spalių. — Depeša gauta Helsing- 

forse praneša apie neapsakytai įnirtusius mušius palei 
Carskoje-Selo, kur raudonieji kenčia didžiausius nuosto
lius.

Depeša sako, jog keli asmens, kurie ištrūko iš Petro
grad, praneša, kad visi gyventojai, net moters dalyvau
ja miesto apgynime po kyniečių vadovyste. Visi tiltai 
esą padinamituoti ir daugybės namų paversta tvirto
vėmis. Taipgi pranešama, jog bolševiku komandantas 
apreiškė, kad jei Retrogradas bus paimtas, kiekviena 
krautvė būsiant papjaišinta. Maisto padėjimas sostinėje 
esąs nedalaikomas ir sakoma, kad kasdien šimtai žmonių 
išmiršta nuo bado.

JUDENIC ARTINASI PETROGRADO.
Londonas, 28 d. spalių. — Nepaisant raportų apie gen. 

Judeničo kariaunos atsitraukimus, į pietus nuo Petro
grado fronte, neoficijaliai tvirtinama jį pasivarius arčiau 
Petrogrado, linija į vakarus nuo miesto, einant iš Gatči- 
nos į Krasnaja Gorka. Sakotna, kad miestelis Gurila ta
me fronte, tapes bolševikams atimtas.

BOLŠEVIKAI SAKO KONTROFENS Y VA NUSISEKUS.
Associated Press’a. 28 d. spalių. — Bevielė depeša 

iš bolševikų militarės buveinės sako, kad kontrofensy- 
va prieš gen. Juudenič Petrogrado apielinkėse buvus pa
sekminga. Toliaus tvirtina apie paėmimą Dmitrovsko. 
penkiasdešimts septynias mylias į pietus nuo Orio. Tą 
miestelį valdė gen. Denikin.

DENIKIN, GAL, MĖGINS SUSIJUNGTI SU LENKAIS.
Constantinopol, 28 d. spalių. Žinios apie kovas pas 

Petrogradą paskatino gen. Denikin toliau pasivaryti sa- 
' vo vakariniame fronte ir, galimai, perkelti savo buveines 
1 iš Azovo į Charkovą, 200 mylių į pietus nuo Orio mė
ginti susijungti su lenkais, bolševikų bandas nušluoti į 
vakarus nuo Kievo, besivarant iš pietų.

Generolo Denikino vyriausia armija stovi išsidrai
kius tarpe Kievo ir Charkovo ir palei Doną iki Caricinui 
su veikimu apie Orią ir kitur, daugiausia raitelių užpuo
limais.

Per kelias savaites Denikin vien tik mėgino spausti 
bolševikus įvairiose vietose. Ir Denikino ir bolševikų' 
armijoms labai stoka amunicijos. Amerkikos laivas 
Black Arrow, tečiaus atplakia su ginklų įkrova, kurie 
pagęrįs antibolševikų vado padėjimą.

Gen. Denikin neseniai susitaikė su Kubanio distrikto 
gyventojais dėlei autonomijos, ir tie jam dabar mažiau 
kliudys. Astrachanio distriktas, ant Juodųjų jūrių, prie 
Volgos įplaukos, yra bolševikų kontrolėje.

Pietinė admirolo Kolčako armija silpna, ir bolševi
kams lengvai pareina užlaikyti sritį, siekiančią Afgani
stano rubežiaus, palei Orenburgo-Taškento gelžkelį, per

muzulmonų šalį. į rytus nuo Kaspijos jūrių. Toje srity
je Enver paša stengiasi įsteigti Visa Turanijos žmohių 
imperiją. &

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on . 

October 30 19x9, as required by the Act of October 6, 19x7.

SIBERUIECIAI PLIEKIA JAPONUS.

Londonas, 28 d. spalių. — Siberijos kaimiečiai kovo
ja įnirtusiai su japonų kariauna Užbaikalijos ir Amūro 
srityse. Trečioji japonų divizija, anot bevielio pranešimo 
iš Maskvos, nukentėjo didelius nuostolius ir tapo pakeis
ta penktąja divizija.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

October 30 1919, as required by the Act of October 6, 19x7. ,

RUSIJA GAVUS NUO ANGLIJOS $920.000.000.

Londonas, 28 d. spalių. — Cecil Harmsworth, užsie
nių reikalų pa-skretorius, atsakydamas Vosiah Wedgwood 
Comunų Bute šiandien, sakė, kad Konstantin Nabokov, 
reprezentuojąs Rusiją Londone, gavės nuo Didž. Britani
jos tarpe kovo 1917 ir kovo 1919, kuomet mokestis buvo 
sulaikyta, suviršum 184.000.000 svarų (920.000.000).

Sabline, Nabokovo įpėdinis, pridūrė, p. Harmsw orth, 
užima ambasadą kaipo reprezentantas admirolo Kolčako.

Bevielė depeša iš Maskvos sako, kad tarptautinių ban- 
kierių grupą paskolino admirolui Kolčakui $50.000. 000.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 1

October 30 1919, as required by the Act of October 6,1917.

KOLCAKAS UŽGROBĖ 650.000.000 RUBLIU.

New Yorkas, 23 d. spalių. — Rusijos Informa cijos 
biuro Suvienytose Valstijose direktorius A. Sack papasa
kojo, kad admirolo Kolčako antibolševistinė armija rado 
650.000.000 Rusijos ąukso rubių, kuriuos bolševikai 
pametė. Tie pinigai tapo atvežti į Omską.

----------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 30 1919, as required by the Act ofOctober 6, 1917.

WILSONAS ATMETA ITALIJOS PERTAISYTA FIUMO 
PASIULYMA.

Rymas, 28 d. spalių. — Fiumo klausimas, kaip atro
do, priėjo prie tikros kibelės.

Suprasta, kad p. Wilson atsisakė leisti užgirti Signoro 
Tittoni, Italijos užsienių ministerio, projektą.

Generolas Peppino Garibaldi, Italijoj karžygio anūkas, 
kuris komandavo italų legijoną mūšių linijoje, Prancijo- 
je, įstojo į eilė prieš D’Annunzio, Fium’o karžygį.

Garibaldi formuoja visa-Italijos legijofaą priešintis 
D’Annunzio’ui. Jis sakos turįs 20.000 liuosnorių pasiren
gusių eiti jo pėdomis ir palaikyt Italijos valdžios pozici
ją, kuri yra priešing D’Annunzio’ui.



ŽVAIGŽDE.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on ' 
October 30 1919, as requir ed by the Act of October 6, 1917.

.UGNIS PALEIDO NUODINGUS GAZUS VOKIETIJOJE.

Copenhagen, 28 d. spalių. — Berlyno Local Anzeiger 
praneša, kad pereitą pėtnyčią netoli Munster lagerio už
sidegė didelis nuodingų gazų ir amunicijos sandėlis. Pa
sidarė ekspliozija. Sandėlis buvo skirtas atiduoti talki
ninkams. Militariniai autoritetai įsakė sritį evakuoti ir 
žmonėms, taipgi kareiviams buvo suteiktos maskos, kaip 
sako laikraštis, ir kada depeša buvo išpildyta, miesto 
apielinkė buvo apsiausta tirštais gazaisir Munsteriui grė
sė ugnies pavojus.

—------ o--------
■■K l

True translation filed with the Postmaster at PhilAdelphia, Pa., on 
O.tober 30 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

____ VATIKANAS PRIPAŽĮSTA CEKO-SLOVAKIJA.

~~ Rymas, 29 d.~spalių. — Vatikanas pripažino naują 
Ceko-Slovakijos respubliką, oficijaliai paskelbta.

NEPRIKLAUSOMU VALSTVBIU BLOKAS PRIE TAI
KOS KONFERENCIJOS.

Tautos buvusios po Rusijos jungu sutarė eiti išvien.
Dar didžiam Europos karui besiaučiant ir bolševi

kams Rusiją galutinai suardžius, daugelis tautų, buvusių 
po Rusijos jungu, pasinaudojo apsisprendimo teise ir pa
siskelbė nepriklausomomis valstybėmis. Dar toli prieš 
armisticiją. lietuviai, latviai ir estai reikalavo nepriklau
somybės, pasiuntė savo delegacijas į Londoną, į Paryžių, 
prašydamizpripažinti jų savystovybę. Visi sanjunginin- 
kai išsireiškė, kad jie de facto pripažįsta susitvėrusias to
se valstybėse valdžias ir kad Taikos Konferencijai susida
rius būsiąs tas klausimas galutinai išrištas ir nepriklauso
mybė busianti pripažinta. Kitos tautos, nors aiškių pri
žadų pavieniui negavo, bet to paties iš Konferencijos 
laukė. Konferencijai prasidėjus, visų šitų naujų valsty
bių delegacijos reikalavo, kad jos būtų įsileistos į Taikos 
Konferenciją. Didžiosios valstybės su įsileidimu nesisku
bino. Tada imta daryti sąjunga tų valstybių, kurios tvė
rėsi pilnais nepriklausomybės pamatais.

Susidarė blokas iš estų, latvių, lietuviu, ukrainų ir 
gru/.inų. Nebuvo tai konfederacija, tik neperiodinė kon
ferencija viršminėtų valstybių atstovų bendros taktikos 
nustatymui ir kaikurių bendrų visom valstybėm reikalų 
■svarstymui. Bendrų žygių buvo padaryta apsilankant 
pap Taikos Konferencijos pirmininku ir didžiųjų vals
tybių delegacijų galvas. Laikytasi tos nuomonės, kad 
iduodant notas konferencijai, butų maž-daug vienodu
mas ir kaikuriouse atsitikimuose bendrumas, dėl įsileidi
mo į konferenciją. Siu valstybių atstovai, visoms delega
cijoms pasirašius, įteikė Taikos Konferencijai bendrą notą 
dėl nepriklausomybės pripažinimo. Ypatingos organiza
cijos nebuvo. Pirmininkaudavo tos valstybės atstovas, 
pas kurį nariai susirinkdavo. x

Vėliaus prie to bloko prisidėjo baltgudžiai ir Azobe 
džano respublikos atstovai. (Kaukazo muzulmonai).

Buvo laikas, kad dėl baltgudžių respublikos atstovų 
taktikos, neprielankiai nusistačiusios dėl Lietuvos, Lie
tuvių delegacija iš to bloko buvo išstojusi, kol baltgu
džiai nepataisys savo reikalavimu. Dabar santikiai su 
tom valstybėm vėl yra palaikomi geri. Baltiko komisi
jai besvarstant išimtinai tik trijų valstybių reikalus, 
(Estu, Latvių, Lietuvių) Lietuvos Delegacijos iniciatyva, 
tapo sudarytas angštesnia blokas"šių trijų valstybių. Pa
našiu budu, kaip ir visų viršminėtų valstybių, daromi 
susirinkimai, koordinuojamas veikimas ir svarstomi ben
dri reikalai. Pastaruoju laiku sudarytas net projektas 
artymesnių sąryšių, quasi konfederacijos, kurs visų tų 
trijų valstybių atstovų yra prielankiai svarstomas.

Lietuvių Informacijos Biuras.

INVAIRIOS ŽINIOS. z

IMIGRACIJA. Pranešama iš Neapoliaus (Italijoj), kad 
ten esama nepaprasto rengimos emigrantų į Ameriką. Du 
tūkstančiu italų padavė prašymus pasportų pradžioje 
spalių mėn.

PRAGYVENIMAS. Iš New Yorko praneša, kad Ame
rikos Sanjunga sustabdymui išnaudojimo, susidedanti iš 
darbininkų žmonių, stengsis pradėti visos šalies judėji
mą, kad sustabdžius žmonių išnaudojimą.

APGYVENDINIMAS. Detroitas iki spalių 1 d. prista
tė namų už $59,000,000 iš kurių $29,000.000 buvo gy
venami namai, ir $30,000,000, naujoms dirbtuvėms, krau
tuvėms ir t.t. Taigi statymo darbe tik New Yorkas vir
šija.

MOTERYS. Tautiška Moterų Amatų San junga sako, 
kad moterims užkirstas kelias 60 nuoš. valdžios darbų, 
dėl kurių jos yra išlaikiusios kvotimus pirmais šešiais 
mėnesiais, 1919 metų.

VALSTIJOS DEPT. Iš Vienuos praneša, kad spalių 
22 d. Tautiškas Seimas priėmė aktą panaikinant vardą 
„Vokiška-Austrija”, i jo vietą paskirtas vardas „Austrijos 
Respublika”.

Žinios iš Lietuvos.
ŠIAULIAI. Miestas turi nemažai darbininku, kurie 

prieš kare rado sau uždarbio, bet dabar kitaip čia yra. 
Dauguma jų skundžiasi bedarbe, nerasdami kur rankų 
pridėti. Pernai prie vokiečių dar siek tiek buvo galima 
gauti darbo, nors viskas buyo brangu ir jie kiek norėjo 
tiek ir mokėjo. Vokiečiams pasitraukus, ačių smarkiai 
bolševikų agitacijai ir bedarbei, čia įsigyveno bolševiz
mas stipriau negu kitur. Bet ir tie geradariai, kurie sa
kyti sakosi, kad darbininkams gerą daro, bet tik žodžiuo
se, o darbo dar mažai tępagamino. Žmogus gi nelysi gy
vas į žemę. Darbininkai kito išėjimo neturėdami pradėjo 
įsirašinėti į raudonąją armiją ir tada jau plėšimais uždar
biauti duonos kąsnį sau ir šeimynai. Maisto produktai 
pabrango nesvietiškai, nes jų ir būti čia nebuvo. Kai
miečiai į turgų nieko nebevežė. Nes kas gi tau galės vež
ti, jei čia bolševikai ir išalkę bėdnesnieji gyventojai ati
minėjo veltui, ar pirko už niekam nevertas kerenkas. 
Bolševikai Lietuvos kariumenės vejami išsinėšino, bet 
vargai, bedarbė ir skurdas pasiliko tas pats. Čia vėl dar
bininkas mato tuos pačius ponus sėdinčius valdžios įstai
gose, kurie buvo prie bolševikų ir sėdėjo jų črezvyčaiko- 
je, ar kitas žymias vietas užiminėjo, sakydami, kad mus 
būvį nori pagerinti. Nebeklausysim mes jūsų. Nes jūs 
turite vietas, turite uždarbius ir gera jums mus suvadžio
ti. Bet pagyvenkite, poneliai, musu lindynėse ir be duo
nos kąsnio, tada suprasite mus. Bet vistik gražus žo
džiai. .O dabininkas nešk sunkų vargą ir krimsk plutą 
kietą. Nekaltinam mes visai Lietuvos valdžios, čia kaltas 
mūsų pačių likimas. Dabar kur kas geriau negu prie bol
ševikų buvo. Maistas atpigo. Turgai palaidi. Cukraus, 
net ir lašinių iš Amerikos pristatė. Bet nusipirk tu žmo
gus, kad nėr kur pinigu uždirbti. O čia dar reikia apsiau
ti ir apsivilkti. Kitų miestų darbininkai, rodos, yra lai
mingesni ir darbu labiau aprūpinti. Čia pageidaujama 
Darbininkų Sanjųnga įkurti, gal mes patįs sumažinsime 
tą skudrą ir vargą, kuris mus jau kelinti metai slegia.

Šiaulių vargdienis.

LENKU kariumenė užėmė Punską ir sako norinti 
pasiekti Virbaliu.

VABALNINKAS. BolševiKų sugriautasis visuomeni
nis gvyenimas pamaži vėl atgyja. Atnaujino savo veiki
mą jaunimo organizacija, pradėjo veikti Vab. Uk. Ratelis, 
kurio tikslu bus kova su įsikerojusia pakuršėje spekulia
cija. Vietiniai bežemiai dėl spekuliantų darbų nerymas- 
tauja, bet valdžia nesirūpina apginti visuomenės nuo 
musų krašto naudotojų-šmuklerių. Taippat pradėjo 
veikti Vabalninko Vartotojų Bendrovė, 10-VIII išrinkta 
nauja valdyba. Pereitais metais bendrovė davė apie 
61.000 gryno pelno. Apyvarta siikė pusaanro šimto 
tūkstančio rub. Draugija pasistatė už tuos pinigus nau
jus namus (vietoj sudegusių karo metu) ir davė nariams 
4 nuoš. dividendo. (Kauno „Lietuva”.)

Svetimoji spauda apie lietuvius.
DIDELES LINU SEMENU KONCESIJOS LIETUVOJE.

Copenhagen, 16 d. spalių. — Lietuvis, Amerikos pi
lietis. vardu Vaesack, kuris atvyko šiandien į Copenha- 
geną iš Kauno, sako, kad tūla Amerikos Lietuvių korpo
racija, kurią jis atstovauja, įgijo, su pagelba danų ir ang
lų, žymias linų sėklų koncesijas Lietuvoje.

Lietuvos semenų produktas skaitomas geriausias pa
saulyje. Anot Vasako, korporacija užmokėjo tris milijo
nus daniškų kronų užkoncesijasą. Kompanijos biuras 
yra Kaune. i

Vassako, kad Lietuva ir Anglija tariasi apie gelžkelių 
ir vandenų kelių teises, o Danijos reprezentantai mėgina 
paimti pienininkystės produktus tuo tikslu, kad išgaben
ti jį Anglijon.

Vasak taipgi sako, kad Wall gatvės (New Yorko kapi
talistai) daro plianus sulig vaizbos su Lietuva.

Lietuvių prekybos korporacija, kuri atidarė savo ofi
sus Kaune, tikisi didelės apyvartos kaip veik bus įsteig
tas garlaivių susinešimas tarpe New Yorko ir Klaipėdos. 
Vassak iškeliauja į Suvienytas Valstijas padėti įstaigai 
tokią vaizbą vesti tarpe New Yorko ir Lietuvos.

Lietuvos filmų kompanija jau tapo suformuota su 
Amerikos kapitolu. Vasak tikisi, kad Lietuva suteiks 
puikų lauką cikinematografo pramonei.

LAIVAS IN LIETUVA.
Sekantis^laivas su visokiais siuntiniais išeis iš New 

Yorko prieplaukos apie 10-ą d. lapkričio (November) š. m 
ir pasieks .Lietuvą prieš Kalėdas.

Jei kas prisius mums savo siuntinį vėliaus negu 8-tą. 
dieną lapkričio, to siuntinys bus pasiųstas į Lietuvą kitu 
laivu paskiaus.

Lithuanian American Trading Company.
(Naujas antrašas) 680 Fifth Avenue, New York City, 

N. Y.

LIETUVIAI BELGIJOJ 1R LUXEMBURGE.

Prie Lietuvos Delegacijos Paryžiuje tapo įsteigtas tam 
tikras pareivių komitetas, dabar esantis po priežiūra Dr. 
K. Griniaus, stropiai renka žinias apie Lietuvius, kaip 
karo taip ir civilius belaisvius, išmėtytus įvairiuose kraš
tuose.

Neseniai buvo atlankyti lietuviai (buvusieji Vokieti
jos belaisvėje ir vėliaus, vokiečius sumušus, patekę 
Prancijon), sutelkti Verdune. Juos atlankė Lietuvių ka
riškos misijos Paryžiuje perdėtinis pulkininkas Gedgau
das ir kun. A Vilimas. Laike šio atsilankymo daugiaus 
šimto užsirašė pastoti Lietuvių armijon.

Vėliaus Pareivių Komisija delegavo kun. A. Vilimą 
nuvykti Belgijon ir Luxemburgan, kur girdėta, taippat 
randasi lietuviu buvusių Vokietijos belaisvėj, dirbusių 
prie vokiečių fronto ir vėliaus, vokiečiams pasitraukus, 
likusių Belgijoj Luxemburge.

Pareivių Komisijos pasiuntinys išbuvo kelionėje nuo 
14 iki 22 d. rugpiučio ir sugrįžęs pagamino raportą, ku
rio svarbesnės vietos yra sekančios, paties kun. Vilimo 
žodžiais jas paduodant:

Rugpiučio 14 d. išvažiavau iš Paryžiaus ir sekančioje 
dienoje pasiekiau Brussels, Belgijos sostinę. Rugpiučio 
16 d. nuvykau į Belgijos karo ministeriją tikslu gauti lei
dimą atlankyti ir surašyti visus lietuvius karo belaisvius 
ir iš Vokietijos, dabar esančius Belgijoje, lageryje Hau- 
them prie Furnes.

Pasirodė, kad Belgijos karo ministerija visai nebuvo 
gavusi mūs laiško iš 29 d. liepos 1919 m., kuriame buvo
me prašę Belgijos valdžios surinkti visus lietuvius, karo 
belaisvius, iš Vokietijos, į vieną lagerį, atskiriant jous nuo 
lenku ir rusų. Tą pačią dieną esu gavęs iš Belgijos karo 
ministerijos leidimą atlankyti lietuvius, karo belaisvius 
iš Vokietijos Belgijoj ir juos surašyti. Atsilankiau pas 
belaisvių lagerio komandantą, kuris patikrinęs man 
duotus popierius iš Belgjios karo ministerijos davė man 
palydovą belgų kapitoną. Nuėjome į lietuvių karo be
laisvių lagerį. Visi rusai ir kartu lietuviai laikomi kariš
koje valdoje.

Abelnai. visų žmonių išvaizda libai suvargusi. Valgis 
dar šioks toks, bet drabužiai ir avalai visai menki. Visi 
be jokio darbo. Dažnai lietuviai buvo prikalbinėjami ir 
verčiami į rusų bei lenkų legijonus, bet jie visados atsi
sakydavo stoti į tuos legijonus ir laikėsi nuošaliai.

Visi lietuviai karo belaisviai susirniko prie savo lentų 
urvelių vienam būrelyje ir aš jiems papasakojau apie Lie
tuvą, Lietuvos valdžios susitvėrimą ir lietuvių kariume
nės atsiradimą. Vėliau surašiau tuos, kurie norėjo grįžti 
į Lietuvą. Iš 34-jų pirmiaus pas mus užsirašiusių, 37 
žmonės užsirašė ir tai keli su didele baime, kad nenuves
tų jų i Odesą ar Archangelską...

Rugp. 19 važiuodamas per Brussele į Luxemburgą, 
nuėjau į Belgijos užsienių reikalų Ministerija, kad galuti
nai susitarus apie grąžinimą lietuvių karo belaisvių iš 
Belgijos į Lietuvą per Vokietiją. Kadangi dar Belgijos 
valdžia nėra tiesioginiuose santykiuose su Vokietija, su
tarta, kad Belgijos ambasadorius Paryžiuje bus įgaliotas 
Belgijos valdžios tarties su Prancijos valdžia sulig grąži
nimo lietuvių iš Belgijos ir Prancūzijos kartu per Vo
kietiją.

LIETUVIAI BELAISVIAI PRANC1JOJE.
"Susitvėrusi prie Lietuvos Delegacijos Paryžiuje tam 

tikra pareivių komisija kartu su Komitetu nukentėjusiems 
nuo karo šelpti, apskaitė, jog pačioj Prancijoj dabar yra 
apie 600 lietu vių norinčių grįžti Lietuvon, apie 150 jų yra 
Belgijoj, apie 200 prūsų lietuvių belaisvių yra Prancijoj, 
Anglijoj, Belgijoj, Rumunijoje. Prancijoj daugiausiai 
Lietuviu Verduno (Meuse) Detachement Lituanien), pa
skui Nancy (Moselle) (23 sect, ir 120 Regim.) Lorraine, 
Algerijoj. Taigi iš viso Prancijoj, Belgijoj jau dabar pri- 
skaitoma apie 800-100 lietuvių. Informuojant pulk. Ged
gaudo, apie 150 jų įsirašė Lietuvos kariumenėn.

Buvimas pareivių yra nepavydėtinas. Tai daugiau
siai belaisviai rusų ir vokiečių armijų, taipgi grįžtantieji 
iš Rusijos (Kaukazo, Sibiro, Archangelsko) pabėgėliai ir 
tremtiniai, taipgi iš prancūzų legijonų kareiviai. Komi
sijai pasidarė daug darbo su pareiviais. Reikia jie visi iš 
visų pašaliu sutraukti vienon vieton (Verdunan) suregis
truoti, toliau atskirti kareiviai nuo civilių, pagaminti 
laikraščių, knygelių, išrūpinti iš Prancijos vyresnybių 
buvimo vietas, sutaisyti Lietuvos valstybės pasai. To
liau, kaipo galutinas siekis, reikės samdyti traukiniai ar 
laivai, kad pargabenus pareivius Lietuvon. Žodžiu, tam 
dalykui reikalingi žmonės ir pinigai. Tuom reik užsiimti 
patiemes lietuviams, nes kitaip musų pareivių dalis per
sirašys prie lenkų arba prie kitų svetimų valstybių.

LUXEMBURGO LIETUVIAI.
Apie Luxemburge esančius lietuvius pasiuntinys pra- 

nšeė sekančiai: Rugpiučio 20 d. Luxemburgo sostinėje 
sužinojau, kad lietuviai yra miestelyje Esch, 16 kilomet
rų nuo Luxemburgo. Jų esama tenais apie kelioliką šei
mynų.

Čia beveik visi lietuviai yra atkeliavę iš Lietuvos, 
daugiausia iš Suvalkijos, prieš karę. Tame miestukyje 
yra geležies pabrikai. Pats miestelis labai gražus ir ne
seniai pastatytas. Lietuvių uždarbiai čionais nedideli, 
vos gali pragyventi. Didžiuma lietuvių vedę ir turi vai-



ŽVAIGŽDE.

hue. Maž-ne trečdalis visų čion lietuvių yra susižeidė pa
drikuose. Už sunkenius sužeidimus gauna atlyginimą ir 
lengvesnį darbą. z

Visi lietuviai labai nori grįžti Lietuvon ir prisidėt sa
vo paskutinėm pajiegom prie Lietuvos atstatymo, bet 
ant žiemos bijosi grįžti, nes ne visi turi Lietuvoje savo 
pastoges ir neturi žieminių drabužių, o su mažais vaikais 
tokia kelionė pavojinga.

Beveik visi lietuviai gerai susipratę, skaito lietuviš
kus laikraščius. Nors jau keli metai, kaip jie gyvena 
toli nuo Lietuvos, bet viskas pasilieka lietuviškai: 
meilumas, vaišingumas ir pasilinksminimas dainų-daine- 
lės. Surašiau 17 šeimynų, o likusius surašys ir atsiųs jie 
patįs.

Viršminėtas aprašymas parodo gyvenimą mųsų tau
tiečių Prancijoj, Belgijoj, Vokietijoj ir kitur. Visi jie la
bai reikalingi pašalpos kaip materijalės, taip ir moralės. 
Reik sustiprinti jų dvasią, pakirsta ilgų karo nelaimių ir 
vargų, reik palengvinti jiems grįžimą Lietuvon. Jauna 
besitverianti Lietuvos valstybė, dar kovojanti už savo 
likimą, tuo tarpu nepajiegia aprūpinti visų panašių reika
lų taip kaip tas reikėtų ir kaip ji norėtų. Jei musų šelpi
mu užsimančios organizacijos atkreiptų atidą ir į šį rei
kalą ištiestų savo ranka tiems skurdžiams, kiek gero, 
kiek džiaugsmo galėtų padaryti tos organizacijos tiems 
musų apleistiems broliams. Kiek naudos iš to būtų ir( 
musų jaunai Valstybei, kuomet tokiu budu būtų leng
vinama jos sunki našta.

Delegacija per Lietuvių Egzekutyvio Komiteto Wa
shingtone .tarpininkyste prašė Amerikos lietuvių laik
raščių, kad jie siuntinėtų Delegacijos adresu Paryžiun 
bent po dešimti kopijų savo laikraščių musų belaisviams 
išdalinti. Musų laikraštininkai, kaip žnoma, diktoką 
skaitlių savo laikraščių siuntinėja uždyką įvairioms įstai
goms. Sunku būtų reikalauti nuo jų. kad jie vieni aprū
pintų laikraščiais visas vietas. Butų todėl gerai, kad pa
vieniai asmens ir draugijos paskirtų po kiek siuntinėji
mui laikraščių lietuviams belaisviams išmėtytiems įvai
riose vietose Vakarinėje Europoje.

Sekanti lietuviai buvusieji karo belaisvėje Vokietijoje, 
dabar yra Belgijoj, lageryj Hauthem, netoli Furne:

Rudauskas Jonas, Davidziukas Danielius Pukalovis 
Aleksandra, Jasiukaitis Baleslovas Saikovskis Pranas, 
Brazas Jonas, Venclovas Antanas, Mačiauskas Antanas, 
Klezis Antanas, Viteika Rapolas, Legus Zigmontas, Ber
natavičius Jonas, Žalis Viktoras, Komantaucius Jonas 
Seškinas Antanas, Leveika Antanas, Bigenis Aleksandra, 
Vepštas Zigmantas, Blaževičius Konstantinas, Tunaitis 
Kazimieras. Vlaskovski Aleksandra, Jeglinskis Antanas, 
Paponigis Ipolitas, Maslauskas Edmondas, Meciala Juo
zas, Mozuks Antanas, Kuzmickis Juozas, Cibulskis Sta
nislovas, Andziejevskis Juozas, Kareiva Adomas, Bazde- 
viče Rapolas, Jasiunas Jonas, Gečauskas Antanas, Bagdze- 
vičius Boleslovas, Latišinskas Juozas, Kušelis Petras Mi- 
levičia Bronislovas.

Pasirodžius Amerikos spaudoje gandui, būk lenkai 
Kauna užėmę, lietuviai pradėjo nerimauti ir užpylė musų 
■ofisą laiškais ir telegramomis, reikalaudami patikrinančio 
atsakymo. Todėl, šiuomi pažymėdami, kad nors tame rei
kale nei iš Paryžiaus nei iš Lietuvos aiškaus pranešimo 
dar negavome, vienok turime gerą pamatą tvirtinti, kad 
tai yra netiesa. Šiuo tarpu lenkai ir rusai su didžiausiu 
įnirtimu varo savo propagandą Amerikos spaudoje, norė
dami kaip Lietuvos ir kitų pa Baltiko tautų klausimą už
slopinti.

Lietuvių Informacijos Biuras.

BIAURUS LENKU PASIELGIMAI LIETUVOJE.

RUSAI Iii VOKIEČIAI TRUKGDO LIETUVOS VALS
TYBEI TVARKYTIES.

Pagal pranešimą iš Paryžiaus, patyrėme, kad Lietu
vos Valstybės Prezidentas Smetona siuntęs Egzekutyviui 
Komitetui net kelias kablegramas, viena jų buvo atsaky
mas į musų pasveikinimą jam likus prezidentu, kuris tai 
atsakymas tilpo Lietuvos laikraščiuose, bet nei viena 
kablegrama nepasiekė Egzekutyvio Komiteto.

Šiomis dienomis Paryžiaus delegacija laišku mums 
prisiuntė kopijas minėtų kablegramų. Štai viena jų:

Lietuvių Egzekutyviui Komitetui Washingtone.
,,Sveikiname ir dėkojame jums už prielankumą ir už 

teikimą tėvynei Paramą. Dabartinės musų sunkenybės 
yra neapsakomos. Nuoširdžiai prašome tuojaus prisiųsti 
Lietuvon Lietuvių Dienos pinigus, šimtą trisdešimts tūks
tančių dolerių; minėtos sumos męs nekantriai laukiame. 
Pirmutinė dalis Amerikos Brigados jau artinasi prie Lie
tuvos, reikia didelės sumos jos aprūpinimui.

(Pasirašo) Smetona, Prezidentas.
(Pasirašo) Vileišis, Finansų Ministeris.

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas gavo nuo 
Lietuvos Prezidento sekantį laišką.

„Sužinojęs iš Tamstos laiško, man rašyto Rugp. 1 d. 
1919 m., kad Lietuva susilauks iš Amerikos Lietuvių, 
lapkričio mėn. laivo su valgiais ir drabužiais, prašau šir
dingai padėkoti Amerikos Lietuviams už jų užuojautą ir 
^pagalbą gimtajam kraštui.”

Kablegrama iš Kauno, per Paryžių, praneša, kad len

kai užėmę Seinus elgiasi kąbiauriausia, nepaiso bažnyčių 
ir civilių įstatymų. Areštavo vietinės Seminarijos visus 
profesorius ir studentus (klierikus), nakties laike išga
beno juos į Lenkiją. Vyskupas irgi buvo priverstas ap
leisti Seinus. Išpradžių vyskupas Karosas atsisakė ap
leisti Seinus, bet vėliaus Apaštališkojo Sosto atstovas 
Rotti iš Varšuvos patarė jam išvažiuoti, kad išvengus 
blogesnių pasekmių.

Pranešima iš Paryžiaus, kad vokiečiai ir rusai veržiasi 
Lietuvon ir trukdo Lietuvos valdžiai tvarkyties. Apgink
luotos rusų ir vokiečių gaujos įsiveržė ties Šiauliais ir pa
darė nemaža blėdies, panašiai jie pasielgė ir ties Radviliš
kiu. Lietuvos valdžia pasiskubino pasiųsti kariumenę 
plėšikus išvaikyti)

J. J. Bielskis.

LIETUVA IR ANGLIJA.

Pirmame akies mirksnyje rodos, kad Lietuva ir Ang
lija tai dvi Valstybi, dvi tauti, neturinti ir negalinti turė
ti tarp savęs artimiausiųjų ryšių. Tečiaus taip nėra. Ang- Z
lija, nors ir daug turi visokių kolionijų, be Lietuvos ji vis 
dėlto negalėtu gyventi. Anglijon iš Lietuvos buvo ga
benta: arkliai, daug sviesto ir kitų visokių daigtų, o mu
sų Lietuva naudojasi Anglijos išdirbiniais: mašinomis, 
trąšomis ir 1.1. Nusiraminus, susitvarkius musų tautai, 
Anglija su mumis galėtų užmegsti netik vaizbos, bet ir 
kulturiškus ryšius.

Lietuva turi daug dar nepajudinamo turto. Panevė
žio apskrityje kelios parapijos stovi ant gipso-alabastro. 
Šiaulių, Panevėžio ir kitose apskrityse yra daug cementi
nio molio. Nemuno ir kitų upių kalnuose yra daugybės 
kalkio akmenių, kreidos; ant Šventosios upės yra daug 
visokių dažų; buvusioje Suvalkų gubernijoje Mariampo- 
lės ir kitose apskrityse yra ir geležies. Ukmergės apskri
tyje yra Druskos. Beto Lietuva gali atiduoti ūkio pro
duktų. Taigi mus tauta, musų Lietuva, galėtų geriausios 
ateities susilaukti, susirišus su Anglija.

(Iš Kauniškės „Lietuvos”).

ANGLIJOS PASTORIŲ MAISTAS.

Worcester, Anglija, 28 d. spalių.— Anglijoje beveik 
maištą sukėlę pastoriai. Daugelis jų gauna mažiaus al
gos, nei menkiausios rųšies darbininkas. Anot jų: „Męs 
gyvename dienose, kada dvasiškija labiau nei kita kokia 
nors kliasa kenčia nuo godumo tų, kurie nori ir stengiasi 
išgauti iš bažnyčios kądaugiausia, o atlygina vien panie
kinimais.

Męs atsisakom dirbti už nieką, kuomet kiti yra pui
kiai apmokami.”

KAIP PENETI MAŽUS VAIKUS.
Daugelis mums pripasakoja ko vaikams neduoti val

gyt, nuo ko juos drausti, bet jie užmiršta pasakyti kuo 
juos reikia penėti. Kuo reikia vaikus penėti, kad jie iš
augtų sveikus vyrus ir motris, yra tyrinėjama Suvieny
tų Valstijų Žemdirbystės departamento šeimininkavime 
ekspertų.

Svarbiausias iš visų maisto dalykų yra pienas. Jame 
randasi dalykų reikalingų išauginti raumenis, kaulus ir 
dantis, ir tokių dalykų kurie reikalingi kūdikio augimui. 
Neivienas kūdikis neaugs taip greitai, kaip reikia be pie
no. Jis gali būti riebus, bet riebumas dar nereiškia tvir
tybės. Jeigu jis negauna pieūa, jis beveik visuomet bus 
silpnas.

Kiekvienas kūdikis turi gauti mažiausiai tris stiklus 
negraibyto pieno kas dieną, o jei galima tai keturis. Jei
gu jis tiek pieno gaunaa, o ypatingai jei jam duodamas 
vienas kiaušinio trinys kasdieną, jis gali apsieiti be mė
sos. Kai-kurios motinos visai be reikalo rūpinasi, kad 
neturinčios iš ko pirkti mėsos, žuvies, vištienos, ar kito
kių mėsinių valgių savo kudikiaams, nes jos gali gauti 
pieno ir jo vieno užtenka, o jie yra daug pigesnis, nei 
koks kitas maistas.

KAIP DUOTI KIAUŠINIUS.
Užtikto atsiras tokių, kurie norės klausti kaip reikia 

duoti kūdikiams kiaušinio trinį. Jį geriausia yra pridėti 
prie pieno košės, kitas-gi būdas yra jį kietai išvirti, užsū- 
dyti, ir sutrynus, užtepti ant duonos. Kiaušinio baltimą 
galima suvartoti kitiems dalykams, kepsniams ir 1.1. 
Vaikams labiausia reikalingas trynys. Visa geležis, kuri 
yra kiaušinyje randasi trynyje. Beto, trynyje yra dar 
ko kitko, kas taip-pat kaip ir pienas padeda vaikams 
augti.

TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRASAI.
Jo Eminencija kardinolas J. Gibbons, Garbės pirmi

ninkas, Baltimore, Md.
Kun. K. Urbanavičius, prezidentas, 50 W. 6th St.

So. Boston, Mase.
B. Vaškevičiutė, vice prez., 71 Warwick St. Mewark, N.J. 
Kun. A. Petraitis, vice prez. 105 Main St. Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, iždininkas, 151 Carson St. Pittsburgh, Pa.
K. J. Krušinskas, sekretorius, 456 Grand St.

Brooklyn, N. Y. 
Kun. F. Kemėšis iždo globėjas, 381 Westminster A ve.

Detroit, Mich.
J. Grajauskas, iždo globėjas, 2016 Sarah S t. n

Pittsburg, Pa.
M

LIETUVOS LAIKRAŠČIU ANTRASAI.:
_______  ■ ;■ v

Daugelis musų skaitytoju klausinėja Lietuvoje lei
džiamų laikraščių antrašų. Neturėdami laiko kiekvie
nam atskyriu m atsakyti, paduodame anuos „Žvaigždėje” z

Dienraščiai: 1. „Lietuva”, Laisvės. Alėja 6, Kaunas. 
Lithuania.

2. „Nepriklausomoji Lietuva”, Benediktinų gatvė 
8, b. 15, Vilnius (per Kauną), Lithuania.

3. „Prūsų Lietuvių Balsas". Aukštoji gatvė 59, Tilžė 
(per Kauną), Lithuania.

Trisavaitiniai: 1. „Saulėtekis”, Duonelaičio gatvė. No. 
47, Kaunas, Lithuania.

Dvisavaitiniai: 1. „Žemaitija", Senatorių gatvė. No. 
21, Raseiniai, Lithuania.

2. „Laisvė", Ožeškienės gatvė 3, Kaunas, Lithuania.
Savaitiniai: 1. „Lietuvos ūkininkas”, Duonelaičio 

gatvė, No. 47, Kaunas, Lithuania.
2. „Vienybė”, D. Vilniaus gatvė, 34, Kaunas, Lith

uania.
3. „Kariškių Žodis” Mickevičiaus g-vė, 16 Kaunas, 

Lithuania.
4. „Garsas”. Duonelaičio gatvė 50, Kaunas, Lith

uania.
Be aukščiau išvardytų laikraščių eina dar keturi len

kų kalba, bet lietuvių dvasioje laikraščiai.
1. „Glos Litvy”, (dienraštis),- Zual. S-go Ignacego 5. 

m. 5, Vilnius (per Kauna), Lithania.
2. „Ziemia Kowenska" (dienraštis), Laisvės Alėja, 

No. 66, Kaunas, Lithuania.
3. „Przyjaciel Ludu”, Laisvės Alėja, 60, Kaunas. 

Lithuania. t
4. „Nasza Ziemia”, Vilniaus gatvė. No. 22, Vilnius, 

(per Kauną. Lithuania.
Prie progos primename, kad į Lietuvą taipgi galima 

dabar siųsti Amerikos laikraščiai. Musų skaitytojai iš
mintingai padarytų jei ir savo mylimiems Lietuvoje išra
šytų „Žvaigždę”, kuri pigiau apsieina, nei kiti laikraščiai. 
„Žvaigždė" su nusiuntimu į Lietuvą kainuoja $2.50 
metams.

Paskelbimas.

PASEKMIŲ SVARBUMAS.
Jei skaitai kokį svarbų tvirtinimą, visuomet klausi: 

Ar pasekmės pateisina tą tvirtinimą? Kadangi tik vienos 
pasekmės tik patvirtina teisingumą, Trinerio Amerikinis 
Eliksiras iš Kartaus Vyno yra. geriausia gyduolė nuo 
visų pilvo negalių. Toks musų tvirtinimas. Ir štai pa
sekmės: „Weston Nebr., 24 d. rugp., 1919 Trinerio 
Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno yra geriausias vais
tas nuo pilvo. Jis veikia stebėtinai. Fr. Pacula.” Tn- 
nerio Angelica yra nepalyginama sugrąžinime gyvūnu» 
ir energijos. Skaityk sekantį: Balston, Spa, N. Y.. 9 d. 
rugp. Trinerio Angelica yra puikiausias vaistas. Jie pa
deda virškinti, duoda sveiką miegą ir sudrutina kraują. 
Mano pati kentėjo nuo šalčio per 7 metus, bet Trinerio 
Angelica padėjo jai. Mich. Miller.” Kiekvienas aptiekinin- 
kas turi šiuos vaistus. Jie taipgi reiškia geriausią pri- 
ruošimą nuo influenzos. — Joseph Triner Company, 
1333-34 S. AsiSfand Ave. Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Trinor Company).

□
Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank 
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

SIUNČIA PINIGUS | LIETUVĄ
ir gvarantuoja

Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 
meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank 
141 Washington Street, New York, N, Y. *

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterjs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

hufflrs
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams.
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 1 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. brikutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo ju. , 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

AD, RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York ——



ŽVAIGŽDE.

DEDANT 1 DEZES CIELUS OBUOLIUS.
i --------

Reikia nuplauti obuoliai, kurie neperdaug minkšti. 
Paskui išitmi šerdis, (nulupti galima, jei bus tuojaus var
tojami). Indėt juos į verdantį vandeni ir palaikyti dvi 
minuti. Išėmus sudėti i šaltą vandenį. Taškui sudėti 
juos i stiklines bonkas arba blekines ir ant jų užpilti 
karšto siropo, kuris padaromas virinant 2 ir viena ket-. 
virti svaro cukraus ir 5 ir viena ketvirti kvortos vandens. 
Paskui liuosai uždėjus dangtelius, indėti bonkas i verdan
tį vandenį ir virinti apie 20 minutų. Juos išėmus reikia 
gerai užsukti dangtelius, apversti ir atvėsus suvynioti i 
popierą ir padėti. Kaip ilgai reikia virinti tegalima spręsti 
tiktai iš vaisiaus prinokimo, ir žiūrėt, kad nepermainytu 
spalvos ir nesuminkštėtų.

Kietus ir rukščius obuolius galima nulupti, išimti šer
dis ir išvirinti tai kaip augščiau pažymėta. Obuoliai cieli 
suvirinti gali būti visaip valgomi.

Ant pusryčių, su pienu ir cukrum; iškepti, kaip kepti 
obuoliai, su kepta paršiena — galima obuolius kepti tau
kuose kur paršiena kepė, ir 1.1. Sirupą virtų obuo lių gali- 

_ma sunaudot darant gėrimą.

Suv. Vai. Senatui Piticija.
ndedame čia dvi formas prašymų Kongresui,[kad pri

pažintu Lietuvos neprigulmybe. Viena pavieniems žmo
nėms, antra draugijoms. Patariame savo’skaitytojams, 
kad anos išpildė siųstų savo ir Senatoriams.
To His Honor.............................

Wat-hingtonį D. C.
Honorable Sir:—
We, members of the Lithuanian Society of...........................
.................. located in the .... Congressional District 
of the city of........................................................... in a meeting
assembled at the Society’s room.................................................
Str...................................................have adopted the following
resolution:

Whereas, Lithuania was for agesl'an Independent 
State, whose inhabitants, a distinct ethnic group, have 
never renounced their right'to independence:

Whereas, the establishement of independet Lithu
anian State would add materially’to įthe [future peace 
of the world;

THEREFORE BE IT RESOLVED that we. the mem
bers of the Society and citizens!of Americajof Lithuanian 
descent, request the United States Goverment, through 
the Hcnciable Representative of'our District and the 
Honorable Senators of our State, to recognize the com
plete independence of the Lithuanian Republic.

.............................Chairman.
..................... ’. . Secretary.

The Honorable..................... ... .................
United States Senate 
Washington, D. C.
Dear Sir:—

1 the undersigned, an American'citizen of Lithuanian 
descent, take the liberty of drawing your attention upon 
the case of the Lithuanian Republic.

Lithuania was for ages an Independent State, whose 
inhabitants, a distinct ethnic group, have never renoun

ced their right to independence, and after the Russian 
revolution, the Lithuanians have renounced Russian 
protection and have proclaimed Independence with the 
Republican form of government.

1 hereby request Your Honor to use your influence 
in Senate so that the United States’Government would 
extend to the Lithuanian Government formal recogni
tion, based not only on the grounds of justice but also on 
the declared war aims of the”United States, so that 
through this they may be the better able to withstand 
the attempts of the present regime of Russia, the Polish 
imperialists or any other alien government to impose a fo
reign rule upon them.

Thanking you in advance for your attention, I remain, 
Yours very truly

(Address of signer)

Gerkles skaudėjimas, diegliai kruti
nėję, influenzos, pasirodymo ženklai.

Ištrink gerklę ir krutinę su

PAINEXPELLERIU 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Neapsileisk taip, kad tavo pagautas šal
tis išsivystytu i pleurisę, pneumoniję, 
influenzę ir i kitokias pavojingas ligas.

Nusipirk šiandienę sau parankiausi 
oje aptiekoje Paln-Ezpellerio. 35c. ir 
65c. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

4, ĮKĄRĄ 4.
Nepriimk kitokiu pamainymu arba 

pamėgdžiojimu.
r. AD. RICHTER & CO. 

326-330 Broadway - - New York

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

Nathan Str. ‘ AKRON, OHICh

Bell Phone Dickinson 3905 M.

Dr. Ignotas Stankus
1310 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Prisiųskit 
Prenumerata! 
už ,Žvaigžde’

M ES PIRMUTINIAI.
Lietuvių Prekybos Bendrovė pirmutinė pralaužė ke

lią pirklybai su Lietuva. Ji pirmutinė pasiuntė Lietuvon 
reikalingiausių daiktų. Siuntė tada, kada iš visų pusių 
šaukė balsai, kad tai N e g a 1 i m a. . O mes parodėme, 
kad Galima ir padarėme.

Delegatas iš Lietuvos gerb. kun. Laukaitis, buvo su
pažindintas su mūsų Bendrove ir jos veikimu. Gerb. 
delegatas visą mūsų veikimą Užgyrė ir Užtikri
na Pasisekimą. Jam rodėme mūsų gautą iš Lietu
vos milijonini užsakymą. Sakė, kad galime be baimės 
siųsti šimtą sykių tiek, kiek užsakyta. Visko reikia šim
tą sykių daugiau ir už viską bus užmokėta. Sakė, kad 
išto butų pelnp.Beendrovei ir nauda Lietuvai.

Todėl dabar mūęų Bendrove kiekvienas gali pasiti
kėti. Gerb. delegatui atsilankius į jūsų koloniją pa
klauskite raie Lietuvių Prekybos Bendrovę asmeniškai. 
Jis patvirtys tą, ką mes sakome.

Šiomis dienomis išplaukia iš New Yorko laivas su da
liniu išpildymu milijoninio užsakymo ir su drabužiais ir 
maisto daiktas kurie, buvo kitų prisiųsti. Taip-gi išvežta 
viena didelė skrynia su knygomis.

Su sekančiu laivu, kurs netrukus išeis, išsiųsime tų 
daiktų, kurių pagal nurodymą gerb. delegato, labiausia 
Lietuvoje reikia.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa.,
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Pajoto Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shei andoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Lmioaratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki- 
( mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25
Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar

dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 3 Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė
kun. A. Guilloise, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimasBrooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-^
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Kad pasekmingai varyti plačią pirklybą, tai būtinai 
reika kapitalo. O mūsų kapitalas susideda iš parduoda
mų šėrų. Todėl visus kviečiame pirkti šėrus. Po gerb. 
kun. Laukaičio užtikrinimų niekas neprivalo abejoti apie 
Lietuvių Prekybos Bendrovės pasisekimą.

Mūsų šėrai po $5. Nei dienos neatidėliodamas pirk 
šėrų mūsų Bendrovės už kiek tik išgali. Kreipkis ad
resu :

Lithuanian Sales Corporation,
244 W. Broadway,

South Boston,'Mass.

BAIGIAS JAU VASARA, NETRUKUS BUS ŽIEMA.

Mes papratę esame matyti permainas metų laikų. 
Štai pavasaris, tuojau ir vasara. Kaip vienas taip ir kitas 
netrunka praeti. Bet kaip užeina ruduo ir žiema, visai 
kitas tuomet dalykas. Čia Amerikoje rudens lietai ir žie
mos šalčiai nors ir baisus, tėčiau jie nėra tokie baisųa 
kaip Lietuvoje.

Ruduo ir žiema visuomet Lietuvoje buvo nemalonus 
svečiai, bet šiais laikais jie dar baisesni. Juk naikinta 
per beveik penkerius metus, rusų teriota, lenkų ir dabar 
teberiojama šalie, nors ir turtinga ir vargti pripratus tau
ta, ar išgalės visa tą pati vieną iškentėti“? Ten musų bro
liai, sesutės, tėvai, tie patįs, kurie mus išleisdami bučia
vo, glamonėja, laukia nuo musų pašalpos. Mes-gi nors 
jau ir aukojogi įvairiems politiškiems reikalams, įvai
rioms pašalpoms, bet turėtume ir dabar pasinaudoti pro
ga ir Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovei siurlčiant 
laivą su daiktais į Lietuvą stengtis kuo dagiausiai pasius
ti daiktų savo mylimiesiems.

Kaip siųsti ir kągeriausiai siųsti rašykite adresuodami 
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė, 6 West 48th 
Street, New York City.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškoj kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių[Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JohasjKmitas. 
Shsnandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Misste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
"L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant[Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1©

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 5C
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Oivinska 3. Shenan
doah, Pa., j 24 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 1 O
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